46 bis. Sur ce point, ils font figure d'ancêtres des « coquillards », qui parcouraient au XVII<sup>e</sup> siècle le pays pour vendre les marchandises, malgré l'opposition des autorités (E. LAMBERT, *Etudes médiévales*, t. I, Paris-Toulouse, 1956, p. 125).

47. Seconde déposition de Fabrisse (Doat, vol. 25, fol. 44 v°-46): *dixit quod, dum maneret apud Dealbatam, venerunt ad domum ejusdem testis due mulieres Lombardie et unus Lombardus, vir alterius illarum, qui dicebant se peregrinos volentes ire apud Sanctum Jacobum, et in ipsa domo hospitati fuerunt per quandam partem diei et per quandam noctem et mane in crastinum recesserunt et ipsa testis rogavit dictos peregrinos, dum recederent, quod cum redirent de Sancto Jacobo venirent ad domum ejusdem testis... interrogata de tempore, dixit quod duo anni sunt. Item, dicta testis dixit quod, dum maneret apud insulam de Tonuz, predicti Lombardi, scilicet vir et uxor, sine alia Lombarda... ierunt ad domum ejusdem testis et ibi hospitati fuerunt per duas noctes et per duos dies, et ducebant secum quemdam asellum cum quo portabant acus et cibum suum, ad quas acus emendas venit ibi Pontius Durandi, agulherius, filius Arnaldi Durandi, qui moratur apud Dealbatam, quem adduxit ibi quidam Lombardus Tholose... Item, dixit dicta testis quod... ipsa Lombarda dixit quod... multas alias personas (pars ms.) de Tholosanis partibus viderat in Placentia unde dicti Lombardi erant... de tempore dixit quod in vendemiis proxime preteritis fuit annus et dimidius vel circa. Il faut corriger fuit annus, autrement l'aller et le retour tomberaient à la même date, d'ailleurs, selon Guillaume, de tempore dixit quod in vendemiis proximo preteritis fuit annus (Ibid., fol. 40).*

filles et par celle de son accusatrice, cette dernière précise elle aussi que ces singuliers pèlerins venaient de Plaisance<sup>48</sup>.

Naturellement Fabrisse voudrait faire croire que tout ce qui s'était passé était dû au hasard. Elle n'aurait même pas su que ses visiteurs avaient des attaches avec l'hérésie, car, affirme-t-elle, ils mangeaient de la viande, ce qui ne prouve rien pour de simples envoyés et messagers (*nuntii*) des parfaits. Il est difficile de la croire sur parole.

En effet, Plaisance était l'un des principaux centres où séjournaient les fugitifs du Toulousain, de même que Coni, point d'entrée en Italie, Alexandrie, Crémone, Pavie, Sirmione. Déjà vers 1255, l'hérétique toulousain Guillaume Fournier avait retrouvé à Plaisance de nombreux émigrés, l'évêque cathare de Toulouse, Vivent, encore appelé Meter Vivent, partageait son temps entre Crémone et Plaisance<sup>49</sup>. Au cours de son long exil, Pierre de Beauville habita dans cette dernière ville à deux reprises, la première fois pendant cinq ans, la seconde pendant deux ans, entre temps, il séjourna à Crémone pendant deux ans<sup>50</sup>, puis il quitta définitivement Plaisance pour Pavie en 1262.